АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

22.02.2024 № 19-пк

О проведении   городского  конкурса видеороликов для молодых

педагогов и  наставников «Первая величина» в 2023-2024 учебном году

С целью повышения престижа педагогической профессии

организовать проведение для педагогов образовательных организаций

городского округа Королёв Московской области городского конкурса

видеороликов для молодых педагогов и наставников «Первая величина»

(далее – Конкурс),

ПРИКАЗЫВАЮ:

   1.Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса.

   2.Черкашиной О.М., директору МБУ ДПО «УМОЦ» в срок до 11

июня  2024 года  обеспечить проведение Конкурса:

         2.1.Утвердить состав организационного комитета Конкурса

(Приложение № 1).

         2.2.Организовать прием конкурсных материалов  с 01 марта по 31

мая 2024 года по утвержденным формам в соответствии с заявленной

номинацией (Приложения №2,3).

         2.3.Экспертизу конкурсных материалов провести с 03 июня  по 07

июня 2024 года.

    3.Руководителям образовательных организаций:

         3.1.Информировать педагогов об условиях и сроках проведении

Конкурса.

         3.2.Организовать методическую и техническую поддержку

участников Конкурса.

4.Контроль исполнения приказа возложить на директора МБУ ДПО

«УМОЦ» Черкашину О.М.

Председатель Комитета образования                   Н.В. Гусарова

                                УТВЕРЖДЕНО

приказом Комитета образования

Администрации городского округа

Королёв Московской области

от  22.02.2024  № 19-пк

ПОЛОЖЕНИЕ

О  городском  конкурсе видеороликов для молодых педагогов и

наставников «Первая величина» в 2023-2024 учебном году

I. Общие положения

1.1.Настоящее Положение регламентирует порядок и условия проведения

для педагогов образовательных организаций г.о. Королёв Московской

области городского конкурса видеороликов для молодых педагогов и

наставников  «Первая величина» (далее – Конкурс).

1.2.Организаторами Конкурса являются: Комитет образования

Администрации г.о. Королёв Московской области, МБУ ДПО «УМОЦ»,

Королёвская городская организация профсоюза работников народного

образования и науки.

1.3.Для организации и проведения Конкурса формируется организационный

комитет (Приложение №1), который:

 утверждает состав жюри;

 подводит итоги Конкурса.

1.4. Для проведения экспертизы конкурсного материала  формируется  жюри,

которое осуществляет оценку представленных на Конкурс работ.

II. Цели и задачи Конкурса

2.1.Цель: рост социального статуса молодых специалистов и их наставников

в сфере образования, повышение престижа педагогической профессии,

раскрытие их творческого потенциала в профессиональной деятельности.

создание условий для личностного и профессионального успеха молодых

специалистов,

2.2. Задачи Конкурса:

 создание условий роста профессионального самосознания и

позитивной самооценки выбора профессии у молодых специалистов;

 обеспечение возможности выражения молодыми специалистами

активной социальной позиции;

 выявление талантливых, творчески работающих молодых педагогов и

их наставников.

III. Условия и порядок проведения Конкурса

3.1. Участники конкурса

3.1.1. Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники

образовательных организаций:

 молодые специалисты (стаж работы от 0 до 3 лет);

 начинающие педагоги в возрасте до 35 лет, стаж педагогической

деятельности которых не превышает 5 лет;

 педагоги-наставники и тьюторы молодых специалистов (возраст не

ограничен).

3.1.2. Номинации Конкурса:

 «Портрет молодого педагога».

 «Педагогический дуэт: путь к мастерству»

3.1.3. Требования к содержанию конкурсных работ:

Номинация «Портрет молодого педагога».

Видеоролик о себе как о педагоге и творческой личности.

Представляемый образ, с одной стороны, должен очертить мир увлечений и

жизненных приоритетов молодого специалиста, с другой стороны -

представить его профессиональный портрет.  Педагог  указывает

аргументацию выбора профессии, кратко излагает о своей педагогической

концепции (ведущая педагогическая идея). Он знакомит с жизненными

приоритетами, своими увлечениями, достижениями, активной жизненной

позицией, выражает отношение к детям, коллегам, профессии, обрисовывает

перспективы профессиональной деятельности.

Номинация «Педагогический дуэт: путь к мастерству»

В видеоролике необходимо представить наставническую пару педагогов

(молодой специалист + наставник). Наставник – человек, имеющий

успешный опыт в достижении профессионального, личностного и

жизненного результатов, компетентный и готовый поделиться опытом и

навыками с молодым специалистом. Конкурсанты знакомят с

профессиональными и  личностными  приоритетами, увлечениями, активной

общественной деятельностью, кругом интересов наставнической пары,

перспективой профессиональной деятельности. Отобразить взаимодействие

педагогического тандема: с какими актуальными затруднениями столкнулся

молодой специалист, как выстраивалось сотрудничество, его механизм,

условия достижения эффективных результатов, первые успехи и победы.

Критерии оценивания конкурсных работ:

 соответствие видеоролика тематике номинации конкурса (10

баллов);

 актуальность, творческая новизна (10 баллов);

 оригинальность идеи, продуманность композиции,

информативность сюжета, целостность (10 баллов);

 ярко выраженная индивидуальность педагога (наставническая пара)

(10 баллов);

 общая и профессиональная эрудиция (широта кругозора, психолого-

педагогическая и методическая грамотность, понимание

государственной стратегии в области образования) (10 баллов);

 полнота и корректность подачи информации (10 баллов);

 связная речь, логичность изложения текстового материала (10

баллов);

 социально-активная позиция, направленная на  популяризацию

профессии педагога (10 баллов);

 техническое качество видеоролика (10 баллов);

 общее эмоциональное восприятие видеоролика (10 баллов).

          Максимальное количество баллов – 100 баллов.

Конкурс проводится заочно. Видеоматериал, предоставленный на

конкурсную экспертизу, должен соответствовать номинации, быть

оригинальной работой молодого специалиста (наставническая пара).

Участники конкурса сами определяют жанр видеоролика (интервью,

репортаж, видеоклип, мультфильм и т.п.).  Хронометраж видеоролика до 3-х

минут.  Формат  avi, mp4, с разрешением HD 1280x720 или Full  HD

1920x1080. В ролике можно использовать фотографии, анимация,

собственный видеоматериал, музыку, титры. Конкурсный видеоролик

должен содержать информационную заставку (фотография участника

конкурса, наставнической пары), указание ФИО участников конкурса,

образовательная организация, должность, преподаваемого предмета,

педагогический стаж).

IV. Сроки проведения

4.1.Заявки и конкурсные работы (ссылки на облачные хранилища: mail,

yandex, google или видеохостинг - you tube) принимаются на электронную

почту МБУ ДПО «УМОЦ»: ymoc@mail.ru по форме (Приложения №2,3) с

пометкой «Конкурс видеороликов».  Приём ссылок на конкурсные

видеоролики  осуществляется до  31 мая 2024 г. Работы, полученные после

указанного срока, конкурсной комиссией не рассматриваются. С 03 июня

2024г. по 07 июня 2024г. проходит экспертиза работ членами жюри.

Организационный комитет  вносит результаты в итоговый протокол, приказ

об  итогах Конкурса издается Комитетом образования Администрации г.о.

Королёв Московской области  до 11 июня 2024 г.

V. Порядок проведения и подведение итогов

5.1. Конкурсное жюри:

 осуществляет отбор видеоматериалов, которые соответствуют

установленным требованиям и стандартам;

 оценивает работы участников Конкурса;

mailto:ymoc@mail.ru

 обеспечивает их ранжирование  в соответствии с установленными

критериями.

5.2. Определение победителей, призёров, лауреатов и участников  Конкурса

производится организационным  комитетом с учетом критериев,

закрепляется итоговым протоколом. Приказ об итогах  Конкурса

утверждается  Комитетом образования Администрации г.о. Королёв

Московской области. Победителями Конкурса признаются участники, чьи

работы заняли по итогам экспертной оценки 1 место в каждой номинации.

Призерами – участники конкурса, чьи работы оценены более 80% от

максимального количества баллов; Конкурсное жюри вправе выделять

отдельные конкурсные работы и признать авторов -  лауреатами конкурса

(при условии оценки работы более 50% от максимально возможного),

остальные педагоги получают статус участника.

5.3. Победители, призеры, лауреаты и участники  Конкурса награждаются

Грамотами Комитета образования Администрации г.о. Королёв Московской

области.

VI. Соблюдение авторских прав

Организаторы конкурса имеют право использовать видеоролики

педагогов (с указанием авторства) на городских, педагогических

мероприятиях, для демонстрации на местном ТВ, размещать на официальном

ресурсе МБУ ДПО «УМОЦ».

                                  Приложение №1

к приказу Комитета образования

Администрации городского округа

Королёв Московской области

от 22.02.2024  № 19-пк

Состав оргкомитета городского конкурса видеороликов для молодых

специалистов и их наставников «Первая величина»

в 2023-2024 учебном году

1. Чиченёва Н.В., председатель Королёвской городской организации

профсоюза работников народного образования и науки;

2. Черкашина О.М., директор МБУ ДПО «УМОЦ;

3. Красноярская Н.А., заместитель директора МБУ ДПО «УМОЦ»;

4. Бортная Т.Б.., заведующий отделом ПК, методист МБУ ДПО «УМОЦ»;

5. Любезнова Л.В., методист МБУ ДПО «УМОЦ»;

6. Ермолаева В.Н., методист МБУ ДПО «УМОЦ»;

7. Ноткина С.Г., методист МБУ ДПО «УМОЦ».

Приложение №2

к приказу Комитета образования

Администрации городского округа

Королёв Московской области

от 22.02.2024  № 19-пк

Заявка на участие в городском конкурсе видеороликов для молодых

специалистов и их наставников «Первая величина»

в 2023-2024 учебном году

Номинация «Портрет молодого педагога»

ФИО молодого специалиста

(полностью)

Контакты автора видеоролика

(телефон, е-mail)

Название  образовательной

организации (полностью)

Должность, преподаваемый

предмет

Жанр видеоролика

Комментарии, уточняющая

 информация

(при необходимости)

                                 Приложение №3

к приказу Комитета образования

Администрации городского округа

Королёв Московской области

от 22.02.2024  №19-пк

Заявка на участие в городском конкурсе видеороликов для молодых

специалистов и их наставников «Первая величина» в 2023-2024 учебном году

Номинация «Педагогический дуэт: путь к мастерству»

 Молодой специалист Наставник

ФИО

(полностью)

Должность, преподаваемый

предмет

Педагогический стаж

Контакты

(телефон, е-mail)

Название  образовательной

организации (полностью)

Жанр видеоролика

Комментарии, уточняющая

информация

(при необходимости)